
Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vila Nova dos Martírios

CNPJ NO 01.608.475/0001-28

hevnidoc»

Ata de Realização do Tomada de Precos n® 005/2021

PROCESSO

ADMINISTRATIVO
TOMADA DE PREÇOS

DATA E HORA DE

ABERTURA DA SESSÃO

1006.010/2021-SCTS Menor Preço Global 19 de outubro de 2021
09 horas

Secretaria Municipal da Cidade. Transportes e Serviços Públicos
Objeto

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de engenharia paraconstrução
de acostamento em pavimentação asfáltica, passeio (calçamento) e urbanização da entrada da
cidade, na sede do município de Vila Nova dos Martírios (MA).

Reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria n®.
034/2021 de 04 de janeiro de 2021 para, em atendimento às disposições contidas na Lei Federal
8.666/93 e alterações posteriores, realizar os procedimentos relativos a Tomada de Preços n°
005/2021 de interesse da Secretaria Municipal da Cidade, Transportes e Serviços Públicos.
Presente ainda o engenheiro civil, Salis Macena Barbosa - CONFEA 111960374-9, responsável
pela análise da qualificação técnica e das propostas de preços, inicialmente, em conformidade
com as disposições contidas no Edital, o Presidente abriu a sessão no horário preestabelecido,
recebendo os documentos de credenciamento dos Interessados conforme lista abaixo:

N'' LICITANTE REPRESENTANTE

01
CAMPO ALEGRE EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ n" 09.011.896/0001-89

Ismael Santos Costa
RG n® 037229712009-0 - SESP/MA

02
ENGEMAQ - LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ n" 04.812.264/0001-09

Attilio Castro Belin

RG n® 17114872001-9 - GEJUSPC/MA

Após análise dos documentos de credenciamento, a Comissão declarou credenciadas as
empresas acima; em seguida a Comissão passou a palavra aos licitantes, que não fizeram
nenhuma alegação sobre os documentos apresentados. Na seqüência, foram recebidos os
envelopes contendo a habilitação e as propostas de preços das licitantes, que foram rubricados
pelos presentes e membros da Comissão. Em seguida, foram abertos os envelopes contendo os
documentos de habilitação das empresas, que foram repassados aos licitantes para análise. A
Comissão passou a palavra aos licitantes interessados em fazer alegações em relação a esta fase
do certame. Orepresentante daempresa ENGEMAQ - LOCAÇÕES ESERVIÇOS EIRELI alegou
que a empresa CAMPO ALEGRE EMPREENDIMENTOS LTOA. não apresentou a Certidão
Negativa deFalência e Recuperação Judicial, descumprindo o item 9.2.4.1 do Edital. Após análise
pela Comissão, verificou-se que a llcitante deixou de apresentar a referida certidão. Conforme
parecer do engenheiro civil sobre a qualificação técnica, as Certidões de Acervo Técnico
apresentadas por esta empresa não atendem os serviços de pavimentação em bloquete,
descumprindo o item 9.2.3.2 do edital. Dessa forma, a empresa CAMPO ALEGRE
EMPREENDIMENTOS LTDA. foi declarada INABILITADA por descumprir os itens 9.2.4.1 e
9.2.3.2 do Edital. Aempresa ENGEMAQ - LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI apresentou os
documentos de habilitação conforme exigido no edital, e nos termos do ParecerTécnico emitido
peloengenheirocivil, atende aos requisitos de qualificação técnica,sendo declarada HABILITADA
pela Comissão. As empresas participantes RENUNCIAM EXPRESSAMENTE AO DIREITO DE
RECURSO DA FASE DE HABILITAÇÃO previsto no artigo 109, "a", da Lei 8.666/1993.
Continuando, foi aberto o envelope contendo a proposta de preços da empresa habilitada. Após
análise da proposta pelo engenheiro civil presente, a Comissão declarou CLASSIFICADA a
proposta apresentada pela empresa ENGEMAQ - LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. As

Páeina 1 de 2

Avenida Rio Branco - s/n •- Centro
CEP: 65.924-000 / Fone: (99) 3539-1502

nUMIlUAAM

VILA NOVA
DOS MARTÍRIOS
"Por Uma Vila Novo Melr.oi



. •'Estado dõMaranhão
Prefeitura Municipal de Vila Nova dos Martírios

CNPJ NO 01.608.475/0001-28

empresas participantes RENUNCIAM EXPRESSAMENTE AO DIREITO DE RECURSO DO
JULGAMENTO DE PROPOSTA previsto no artigo 109, "b", da Lei 8.666/1993. Em seguida, o
Presidente declarou vencedora do certàme a empresa ENGEMAQ - LOCAÇÕES E SERVIÇOS
EIRELI, com o valor total proposto de R$ 1.627.622,66 (um milhão, seiscentos e vinte e sete
mil, seiscentos e vinte e dois reais e sessenta e seis centavos). Nada mais havendo a tratar,
o Presidente deu por encerrada a sessão, da qual foi lavrada a presente ata que, depois de lida e
achada conforme, vai assinada pela Comissão Permanente de Licitação, engenheiro civil e os
licitantes presentes. Vila Nova dos Martírios, 19 de outubro de 2021.

Comissão Permanente de Licitação

Marcelo Cláudio Gomes

Presidente da CPL

Portaria n® 034/2021

:abethe Pereira de Sousa da Cunha

Membro da CPL

Portaria n® 034/2021

eiro Civi

60374

LICITANTES

CAMPO ALEGRE EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ n" 09.011.896/0001-89
Ismael Santos Costa
RG n® 037229712009-0 - SESP/MA

ENGIIMAQ - LOCAÇOES E SERVIÇOS EIRELI
CNP^® 04.812.264/0001-09
Attiliobastro Belin
RG n® 17114872001-9 - GEJUSPC/MA

iinaria Gadelha Vicente
Membro da CPL

Portaria n®034/2021

Avenida Rio Branco - s/n - Centro
CEP: 65.924-000 / Fone: (99) 3539-1502

Página 2 de 2

VILA NOVA
DOS martírios
"Por Uma Vila Nova Melhoi'


